«Si qui enim ex vobis prius divites erant, hi non inopum, non pauperum miserti, nihilque illis legantes, sed et fratribus et agnatis derelicto patrimonio in religionem vestram ingrediuntur. Et cum de vestro nihil in pauperes miserosque effundatis, eorum tamen eleemosinis vescimini. Quot enim arbitramini viros bonos et Deo addictos, qui inopum miserias suis facultatibus propellerent, nihil illis dare, sed ea omnia potius in vos prodigere?».

Alciato dipinge un quadro a tinte fosche dei monaci e del loro genere di vita inoperoso. Essi credono di ottenere il favore di Dio con i sermoni e con le preghiere, ma per il giurista queste loro attività nulla hanno a che vedere con la carità impartita da Cristo e dagli apostoli<sup>25</sup>. Essa si manifesterebbe invece nella forma di un sostegno concreto a

---

<sup>23</sup> A. ALCIATO, *Contra vitam monasticam*, cit., p. 63, ll. 28-31: «At vos haec tantum abest ut curetis, ut existimem nullam unquam aequae grandem calamitatem pauperum miserorumque ordinibus invectam, atque ea est qua vos illos affligitis».

<sup>24</sup> *Ibid.*, p. 63-65. Altrove egli scrive anche che «Igitur cum omni voce laudetur qui proximum suum iuvat, vos illud vivendi institutum sequimini quo neminem sublevare potestas vobis ulla est: divitiis enim et opibus haudquaquam permittitur, cum profundissima paupertate vos oppressos praedicetis. Sic ea nimirum re qua maxime mortalis mortalem iuvare potest vos caretis» (p. 73).

<sup>25</sup> Erasmo lascia trasparire lo stesso duro giudizio nei confronti dei monaci incapaci di soddisfare le esigenze concrete del prossimo. Cfr. ad esempio ERASMO DA ROTTERDAM, *Enchiridion militis christiani*, cit., p. 101, ll. 899-902: «Eget frater ope tua, tu interim preculis tuis Deo obmurmuras fratris egestatem dissimulans: aversabitur istas preces Deus. Quomodo enim te orantem audiet Deus, quum tu non audias homo hominem?».

bisogni reali, di fronte ai quali la vita appartata dei monaci, per giunta privati di qualsivoglia ricchezza, è in grado di offrire soltanto un aiuto molto limitato.<sup>26</sup>

«Verum non est quod idcirco etiam proximo inde vos prodesse gloriemini, quandoquidem etsi in haec monasteria non descendissetis, ea tamen ratione quibusdam auxilio esse non prohiberemini. Non igitur proximo prodestis quia Minoritae, nam eo modo quisque simplex sacerdos quenquam potest iuvare, sed divitiis facultatibusque vestris idcirco nulli prodesse potestis quia Minoritae. Hoc itaque vestri ordinis delictum est».